1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei 
nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024), em favor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência 
Social, Família e Combate à Fome e de Encargos Financeiros da União, crédito especial no valor 
de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), para atender às programações constantes 
do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00061/2024 MPO 

Brasília, 2 de Agosto de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito especial aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União (Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024), no valor de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões 
de reais), em favor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 
Fome; e de Encargos Financeiros da União, conforme Quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa incluir novas categorias de programação nos orçamentos vigentes

[...]

crédito em questão está de acordo com o teor dos citados dispositivos. 

5.                Ainda em relação à meta e ao limite, mencionados no parágrafo anterior, cumpre 
esclarecer que a ampliação da despesa primária discricionária observada no presente crédito, no valor 
de R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais), está prevista no Relatório de Avaliação de 
Receitas e Despesas Primárias referentes ao 3º bimestre de 2024, encaminhado ao Congresso 
Nacional por intermédio da Mensagem nº 617, de 22 de julho de 2024, e, portanto, compatível com 
as medidas de limitação de movimentação e empenho de despesas discricionárias (para a obtenção